Indicação Nº 1939/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
Implantação de estratégias inclusivas
nas campanhas publicitárias
municipais

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Implantação de estratégias inclusivas nas campanhas publicitárias
municipais

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Acredito que a comunicação pública tem um papel fundamental na
construção de uma sociedade mais justa e equitativa. As campanhas veiculadas
pela Prefeitura moldam percepções, influenciam comportamentos e, em última
instância, refletem os valores da nossa comunidade. Nesse sentido, a ausência
de representatividade de diversos grupos sociais em nossas propagandas pode
perpetuar estereótipos, invisibilizar minorias e reforçar barreiras à inclusão.

A cidade de Itapevi é rica em sua diversidade, abrigando pessoas de
diferentes origens étnico-raciais, orientações sexuais, identidades de gênero,
pessoas com deficiência, idosos e outros grupos minorizados. Ao não
contemplar essa pluralidade em nossas campanhas, perdemos a oportunidade
de promover o respeito, a empatia e o reconhecimento da riqueza que essa
diversidade traz para o nosso município.

A adoção de estratégias inclusivas nas campanhas publicitárias
municipais não se trata apenas de uma questão de representatividade, mas
também de eficácia comunicacional. Mensagens que ressoam com a totalidade
da população tendem a ser mais relevantes, engajadoras e, consequentemente,
mais bem-sucedidas em seus objetivos. Ao incluir diferentes perspectivas e

In
di

ca
çã

o
N

º
19

39
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

69
5/

20
25

 -
 2

1/
04

/2
02

5
09

:4
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

A
C

H
-9

F
P

3-
01

7E
-5

28
7

vivências, ampliamos o alcance e o impacto de nossas comunicações,
construindo uma relação mais forte e genuína entre a administração pública e os
cidadãos.

Portanto, considerando a importância da comunicação como ferramenta
de transformação social e o compromisso desta gestão com a construção de
uma Itapevi mais inclusiva e equitativa, solicito a análise e a implementação de
estratégias que garantam a representatividade da diversidade da nossa
população nas futuras campanhas publicitárias municipais. Acredito que essa
iniciativa trará benefícios significativos para a autoestima da nossa comunidade,
para o fortalecimento dos laços sociais e para a construção de um futuro mais
justo e acolhedor para todos os itapevienses.

Coloco-me à disposição para colaborar com os setores competentes na
elaboração e implementação dessas estratégias, certos de que, juntos, podemos
construir uma Itapevi que se orgulhe de sua pluralidade e que celebre a inclusão
em todas as suas formas.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
19

39
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

69
5/

20
25

 -
 2

1/
04

/2
02

5
09

:4
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

A
C

H
-9

F
P

3-
01

7E
-5

28
7

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZACH9FP3017E5287, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: ZACH-9FP3-017E-5287

In
di

ca
çã

o
N

º
19

39
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

69
5/

20
25

 -
 2

1/
04

/2
02

5
09

:4
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

A
C

H
-9

F
P

3-
01

7E
-5

28
7

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZACH9FP3017E5287
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZACH9FP3017E5287
		2025-04-21T09:44:32-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura